
 
 

COMUNE DI MARTIRANO 

PROVINCIA DI CATANZARO 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

 

                                                                                                                           

DETERMINA              Reg. Servizio 
 
N. 29 

 
 
Data 04.10.2022 

 
L’anno DUEMILAVENTIDUE il giorno QUATTRO del mese di OTTOBRE il Responsabile del Servizio 
Finanziario ha adottato la seguente determinazione: 
 

OGGETTO: 
DETERMINAZIONE NUOVE INDENNITÀ DI FUNZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE E 

DEL PRESIDENTE E DEL CONSIGLIO COMUNALE DAL 1° GENNAIO 2022. 

               
ILRESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e successive integrazioni e modificazioni;  
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 
VISTO il D.Lgs. 50 del 18/04/2016; 
VISTO lo statuto comunale; 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 
VISTA la normativa che disciplina in materia;  
VISTO il decreto n.1 in data 01.02.2022, con il quale è stata attribuita alla sottoscritta la responsabilità del 

            servizio Finanziario e Tributi; 
 
PREMESSO che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 in data 18.08.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2022-2024; 

-  con deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 in data 18.08.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2022-2024; 

- a seguito delle elezioni amministrative dei giorni del 3 e 4 ottobre 2021, sono stati rinnovati gli organi 

comunali; 

- l’art. 82 del D.Lgs. n. 267/2000 prevede che sia riconosciuta al Sindaco ed i componenti degli organi 

esecutivi un'indennità di funzione e che i Consiglieri comunali hanno diritto a percepire un gettone di 

presenza per la partecipazione a Consigli comunali e Commissioni; 

- il decreto del Ministero dell'Interno, di concerto con quello del Tesoro 4 aprile 2000, n. 119 ha stabilito 

che la misura delle indennità di funzione e dei gettoni di presenza sia commisurata alla dimensione 

demografica degli Enti e tenuto conto delle fluttuazioni stagionali della popolazione, della percentuale 

delle entrate proprie dell’ente rispetto al totale delle entrate, nonché dell’ammontare del bilancio di 

parte corrente; 

- la misura della indennità prevista per Vicesindaco ed Assessori è rapportata percentualmente a quella 

stabilita per il Sindaco. Tale indennità è dimezzata per i lavoratori dipendenti che non abbiano 

richiesto l’aspettativa; 

- l’art. 1 della L. 30 dicembre 2021, n. 234, con i commi 583 - 585, ha disposto che: 
 

1. a decorrere dall’anno 2024 l’indennità di funzione dei Sindaci metropolitani e dei Sindaci dei Comuni 

delle Regioni a statuto ordinario è parametrata al trattamento economico complessivo vigente dei 

Presidenti delle Regioni, in misura percentuale a seconda della dimensione demografica dei Comuni: 
 
           a)100 per cento per i Sindaci metropolitani (euro 13.800,00); 
 
           b) 80 per cento per i Sindaci dei Comuni capoluogo di regione e per i Sindaci dei Comuni capoluogo di   

               provincia con popolazione superiore a 100.000 abitanti (euro 11.040,00); 
 
          c) 70 per cento per i Sindaci dei Comuni capoluogo di provincia con popolazione fino a 100.000 abitanti  

             (euro 9.960,00); 
 



          d) 45 per cento per i Sindaci dei Comuni con popolazione superiore a 50.000 abitanti (euro  
              6.210,00); 
 
          e) 35 per cento per i Sindaci dei Comuni con popolazione da 30.001 a 50.000 abitanti (euro 
             4.830,00); 
 
          f) 30 per cento per i Sindaci dei Comuni con popolazione da 10.001 a 30.000 abitanti (euro  
              4.140,00); 
 
          g) 29 per cento per i Sindaci dei Comuni con popolazione da 5.001 a 10.000 abitanti (euro 
              4.002,00); 
 
          h) 22 per cento per i Sindaci dei Comuni con popolazione da 3.000 a 5.000 abitanti (euro  
              3.036,00); 
          i)  16 per cento per i Sindaci dei Comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti (euro  
              2.208,00); 
 

2. l’indennità, in sede di prima applicazione, è adeguata al 45% per l’anno 2022 e al 68% per l’anno 

2023, nelle misure indicate in precedenza; la predetta indennità può essere altresì corrisposta nelle 

integrali misure riportate al punto   1) nel rispetto pluriennale dell’equilibrio di bilancio; 
 

3. le indennità di funzione da corrispondere ai Vicesindaci, agli Assessori e ai presidenti dei Consigli 

comunali sono adeguate a quelle da corrispondere ai Sindaci, con l’applicazione delle percentuali 

previste dal citato D.M. n. 119/2000; 
 
PRESO ATTO che a seguito dello svolgimento delle elezioni comunali tenutesi in data 3 e 4 ottobre 2021 per 

il rinnovo degli organi politici: 
 
- è stato proclamato eletto alla carica di Sindaco il sig. Francesco BARTOLOTTA nonché i componenti del 
Consiglio Comunale; 

 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 32, in data 26/11/2021 è stato eletto alla carica di Presidente 

  del Consiglio la Sig.ra Giovanna SCALESE;

-con separati decreti sindacali in data 25/10/2021, sono stati nominati alla carica di Assessore comunale le 

seguenti persone: 

Cognome e nome Deleghe conferite 

eePiero CARULLO Vice Sindaco 

Antonello AIELLO Assessore  
 
VISTO l’art. 1, comma 584, della L. 30 dicembre 2021, n, 234, il quale prevede, per i Sindaci dei Comuni con 

popolazione fino a 3.000 abitanti, un’indennità di funzione di euro 2.208,00 corrispondente al 22% di quella 

prevista per i presidenti di regione; 
 
VISTA la nota del Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento della Ragioneria Generale dello 

Stato, prot. 1580 del 5 gennaio 2022, la quale ritiene che gli adeguamenti percentuali del 45% per il 2022 e 

del 68% per il 2023 vadano riferiti al differenziale incrementale tra la pregressa indennità di funzione ed il 

nuovo importo a regime previsto a decorrere dall’anno 2024, in relazione alla corrispondente fascia 

demografica di appartenenza; 
 
VISTO l’art. 1, comma 585, della L. 30 dicembre 2021, n. 234, che prevede, per il Vicesindaco, gli Assessori e 

il Presidente del Consiglio comunale l’applicazione delle percentuali previste dagli artt. 4 e 5 del D.M. n. 

119/2000; 
 
VISTO il D.M. n. 119/2000, art. 1, comma 1, che determina la misura delle indennità di funzione spettanti al 

Sindaco e agli Amministratori in relazione alle categorie di Amministratori e alla dimensione demografica 

dell’Ente; 
 
TENUTO CONTO che questo ente: 
 
• Avendo una popolazione residente alla data del 31.12.2020 (penultimo esercizio precedente) di n. 852 

abitanti, rientra, ai fini della determinazione delle indennità di funzione spettanti ai componenti della 

Giunta Comunale, nella fascia demografica compresa fino a 3.000 abitanti; 
 
• che, pertanto la misura della indennità di funzione del Sindaco, calcolata in relazione alla fascia 

demografica di appartenenza, è di € 2.208,00; 
 
RICHIAMATO l’art. 82, comma 1, ultimo periodo, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l’indennità di 

funzione è dimezzata per i lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto l’aspettativa; 
 
VISTA la circolare del Ministero dell’interno n. 5 in data 5 giugno 2000, la quale in particolare demanda al 

dirigente competente la determinazione delle indennità e dei gettoni stabiliti nella misura di base prevista dalla 

tabella A del decreto, con le eventuali maggiorazioni di cui all’articolo 2; 
 



CONSIDERATO che l’art. 1 comma 54, della L. 23 dicembre 2005 n. 266, ha previsto la riduzione del 10% 

rispetto all’ammontare risultante alla data del 30 settembre 2005 delle indennità degli amministratori locali; 
 
TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste ai Cap./Art. 14/1 e 14/2 “Indennità di carica/funzione 

Sindaco e Assessori giunta” e 14/3 “Gettone presenza consiglieri” del bilancio di previsione 2022/2024,  

sufficientemente capiente; 
 
RITENUTO di: 
 
- dover determinare la misura delle indennità di funzione spettanti dal 01 gennaio 2022: 
 

1)  al Sindaco nella misura del 45 % per l’anno 2022; 
 

2)  ai componenti la Giunta Comunale e al Presidente del Consiglio comunale in applicazione delle 

norme sopra richiamate; 
 
- di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con imputazione  agli   

esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

ACCERTATO, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito con L.102/2009, che i conseguenti pagamenti di 
cui al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica e che ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, c. 8 del D. Lgs. 267/00 che il presente programma dei 
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 
RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità 
amministrativa e contabile di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 
267/2000; 
DI DARE ATTO che ai sensi dell'art. 6 L. 241/90 e ss.mm., dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di 
Comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi, che possono 
incidere sul presente provvedimento; 
ACCERTATO che, quanto al controllo contabile di cui allo stesso art. 147 bis, il relativo parere viene reso con 
la stessa attestazione nello stesso presente atto da parte del Responsabile del settore finanziario attraverso il 
rilascio del parere attestante la regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi degli art. 183, comma 7 e 
147 bis comma 1, del D. lgs. N. 267/00; 

 
 

DETERMINA 
 
 

1. la premessa è parte integrante e sostanziale  del presente atto. 
2. di quantificare le indennità di funzione spettanti al Sindaco, al Vicesindaco, agli Assessori comunali 

ed al Presidente del Consiglio comunale sulla base di quanto previsto dall’art. 1, commi 583, 584 e 
585 della L. 30 dicembre 2021, n. 234, dal D.M. n. 119/2000, dall’articolo 82, comma 1, ultimo 

periodo del D.Lgs. n. 267/2000, e delle altre disposizioni citate in premessa come analiticamente 

riportato nell’allegato prospetto di cui si riepilogano le risultanze principali: 

 

   Indennità 2022 Indennità 2023  
  

Indennità 
Incremento 45%della Incremento 68%della 

Indennità dal  
Carica 

differenza tra differenza tra 
 

attuale l'indennità prevista a l'indennità prevista a 2024   
   decorrere dal 2024 e decorrere dal 2024 e  

   quella attuale quella attuale  

 
Sindaco 

€ 1.659,38 € 1.906,26 € 2.032,44 € 2.208,00 

     
      

 Vice Sindaco 

€ 174,30 € 244,90 € 280,89 € 331,20  
      

      

 Assessore 

€ 116,20 € 163,27 €187,33 € 220,80  
      

      
      
      

 

Presidente Consiglio 

Comunale ========= 81,63 93,66 110,40 

Gettone Consiglio Comunale                             € 15,34 

 



3. di dare atto che: 

 gli importi delle indennità di funzione vanno dimezzati per i lavoratori dipendenti che non abbiano 

richiesto l’aspettativa (l’art. 82, comma 1, ultimo periodo, del D.Lgs. n. 267/2000); 

 le suddette indennità saranno corrisposte agli aventi diritto senza ulteriori atti di liquidazione e 

assoggettate al trattamento fiscale al momento della liquidazione delle stesse; 

 le somme necessarie della suddetta spesa saranno imputate, ai sensi dell’art. 183, comma 1, 

del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, ai 

Cap./Art. 14/1 e 14/2 rispettivamente “Indennità di carica/funzione Sindaco e Assessori giunta” 

e 14/3 “Gettone presenza consiglieri” del bilancio dei singoli esercizi finanziari con conseguente 

liquidazione automatica, per come sopra; 

 agli amministratori spetta il conguaglio tra le indennità attualmente percepite e l’incremento dal 

01.01.2022  al 31.10.2022, precisando che dal primo novembre le indennità saranno erogate a 

regime secondo quanto previsto dall’art. 1, commi 583, 584 e 585 della L. 30 dicembre 2021, n. 

234 per come indicato nel suddetto prospetto; 

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
5. di dare atto, altresì,  ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

6. Di rendere noto ai sensi della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è la Rag. Lina 
grazia Pugliano; 
 

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al d.Lgs. n. 33/2013 e pertanto 
di provvedere alla pubblicazione dello stesso su Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 37 del 
medesimo decreto. 
 

 
                                                                                                                  Il Responsabile del Servizio finanziario 

F.to Rag. Lina Grazia PUGLIANO



 

   

 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

  
Si attesta, ai sensi dell’art.147 bis, c. 1 del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 
in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
 
 

Data 04.10.2022                                                                    IL Responsabile del Servizio finanziario 
F.to Rag. Lina Grazia Pugliano 

 

  

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO  DI COPERTURA FINANZIARIA /SPESA  

  
Ai sensi dell’artt. 147 bis e art. 183, comma 7, del D.lgs. n. 267/00 e s.m.i, si attesta la regolarità contabile e la 
copertura finanziaria 

 

Impegno Importo  Capitolo/articolo  Esercizio  
  

 

    
 

Data 04.10.2022                                                                           Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                                      F.to Rag. Lina Grazia Pugliano 

 
 

RISCONTRI AMMINISTRATIVI CONTABILI E FISCALI (ART. 184, COMMA 4, DEL D.LGS N. 267/00)  

Ai sensi dell’art. 184, c. 4, del Tuel, si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del presente atto.   
 

Data  04.10.2022                                                                                         

                                                                                                      Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                                      F.to Rag. Lina Grazia Pugliano 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 
Visti gli atti d’ufficio, si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’ Albo pretorio on line per 
quindici giorni consecutivi dal 24.11.2022 
 
Data 24.11.2022                                                                                            

 Il Responsabile del servizio finanziario    
                                                                                            
                                                                                                                                F.to Rag. Lina Grazia Pugliano 

   
Firme autografe omesse ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. 39/1993. 
 

 


